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KARMANSKÁ, Adéla. Informovanost rodičů v oblasti poskytování logopedické

intervence u dětí 1. tříd základních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast informovanosti rodičů dětí zahajujících

povinnou školní docházku v oblasti poskytování logopedické intervence. Teoretická část

obsahuje kapitolu vymezující základní termíny – logopedická intervence, diagnostika,

terapie a prevence. Dále kapitolu zabývající se vývojem řeči, jazykovými rovinami

a faktory ovlivňujícími řeč. Třetí kapitola je věnována komunikaci dětí zahajujících

školní povinnou docházku a častě vyskytujícím se poruchám komunikace této cílové

skupiny. Čtvrtá kapitola obsahuje přehled možnosti realizace logopedické intervence

v České republice. Praktická část je založena na kvantitativním výzkumném šetření,

které bylo realizováno formou dotazníků. Jsou zde prezentovány názory rodičů

předškolních dětí a dětí mladšího školního věku reflektující názory a zkušenosti této

cílové skupiny s realizací logopedické intervence. V druhé části je představen informační

materiál podporující včasné zahájení logopedické intervence, který je určen pro rodiče

předškolních dětí a rodiče dětí zahajujících školní docházku.
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University of Hradec Králové, 2017. 65 p. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor degree thesis is focused on the awareness of parents about

the availability of information on speech therapy intervention of children starting school.

The theoretical part contains a chapter specifying basic terminology: speech therapy

intervention, speech therapy diagnosis and speech therapy prevention. The next chapter

is about development of speech, language levels and factors influencing the speach.
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Úvod

Komunikace je jednou z nejstěžejnějších schopností, kterou jako lidstvo disponujeme.

Můžeme říct, že díky této schopnosti se můžeme považovat za nadřazené bytosti a vlastně

na základě komunikace se odlišujeme od zvířat. Díky komunikaci jsme schopni utvářet,

rozvíjet a udržovat vztahy, předávat a získávat informace. Je to jedna ze základních

podmínek pro socializaci, která je pro člověka nezbytná. Komunikační schopnost

je rozvíjena během celého života, avšak k největšímu rozvoji dochází v raných obdobích

života. I když člověku může tato schopnost připadat samozřejmá, ne vždy tomu tak je,

a proto je záhodno se s touto problematikou obeznamovat a nepodceňovat ji.

Pro vypracování práce na téma informovanost rodičů o logopedické intervenci

dětí zahajujících školní povinnou docházku jsem se rozhodla na základě skutečností

z praxe, že děti nesprávně mluví v období, kdy zahajují vzdělávání. V této době by děti

měly disponovat intaktním řečovým projevem. Obtíže v této oblasti se pak mohou odrážet

v osvojování učiva, navazování sociální vztahů, vlastního sebepojetí apod. Tím pádem

pak dítě má znevýhodněný začátek studia, který ho může ovlivnit na celý život. Rodiče

jsou ti, co nás provázejí při nejmenším našich prvních 18 let života. Berou

za nás odpovědnost, kterou se snažíme našimi činy vzít postupem věku na sebe. A právě

oni jsou hlavními iniciátory, ovlivňujícími osobami, kteří by nás při každém odchýlení

měli směřovat správným směrem. V případě neintaktnímu řečovému projevu tomu jinak

není. A právě proto jsem si stanovila za úkol zjistit jejich míru informovanosti,

která by mohla být jedním z důvodů výše zmíněného faktu.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části

budou vymezeny základní termíny – logopedická intervence, logopedická diagnostika,

logopedická terapie a logopedická prevence. Dále bude popsán vlastní vývoj řeči,

jazykové roviny řeči a faktory, které řeč ovlivňují. V následující kapitole

bude specifikována komunikace dětí mladšího školního věku a v návaznosti na to, budou

popsány jedny z nejčastějších poruch komunikace u cílové skupiny. Jako poslední budou

v teoretické části rozebrány možnosti realizace logopedické intervence napříč rezorty

a možnosti identifikace jedinců s poruchou komunikace před zahájením povinné školní

docházky.
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 Praktická část bude vycházet z dotazníkového šetření, které bude uskutečněno

mezi rodiči dětí předškolního věku a rodiči dětí mladšího školního věku. V této části

budou analyzovány místa šetření, použitá metoda k výzkumnému šetření a cílová

skupina. Dále budou analyzovány výsledky s ohledem na hlavní cíl, a to zjištění míry

informovanosti o logopedické intervenci. Zároveň práce obsahuje představení

podpůrného materiálu, který bude vytvořen za účelem zvýšení povědomí a upozornění

na problematiku logopedické intervence.
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1 Logopedická intervence

Logopedická intervence je pojmem, jenž vymezuje hlavní aktivity týkající se právě

vykonávání logopedické činnosti. Lze konstatovat, že v logopedické praxi je tento termín

používán značně nejednotně. V odborných pramenech je synonymně s tímto termínem

využíváno hned několika termínů, a to logopedická péče, rozvoj, výchova a vzdělávání,

výchova řeči, náprava řeči či logopedická činnost.

Dle Lechty (2007) je záhodné pro činnosti logopedů využít termín logopedická

intervence, která pojímá všechny aspekty logopedických aktivit a nezaměřuje se pouze

na jednotlivé složky dané péče.

Termín intervence je vykládán jako zásah mezi dva činitele. Zpravidla

jde o zákrok v něčí prospěch. (Klimeš, 2010) Logopedickou intervenci tedy můžeme

chápat, jako zakročení logopeda ve prospěch komunikační schopnosti klienta.

Jak už je výše zmíněno, termín intervence zastřešuje veškeré cílené působení logopeda

a to jak od prvotní identifikace, následné eliminace až po možnou prevenci. Tyto cíle

následně reflektují i jednotlivě se prolínající úrovně, jimiž jsou logopedická diagnostika,

logopedická terapie a logopedická prevence. (Lechta in Škodová, Jedlička, 2007)

I logopedická intervence má několik zásad (principů), jejíž dodržování vede

zefektivnění terapie. Příkladem to jsou:

Princip komplexnosti, který vede k vnímání jedince jako tzv. „bio – psycho –

sociální jednotku“, kdy je nutné brát v potaz jeho vývojová specifika, psychologické

zvláštnosti a sociální kontext, ze kterého pochází. A uvědomovat si, že jedna oblast může

negativně či pozitivně působit změny v oblastech dalších. Neubauer (2014) potvrzuje,

že je nutnost zapojení psychoterapeutické podpory a vedení, které je nezbytné

pro motivaci a spolupráci jedince, aby nedocházelo ke vzniku neurotického osobnostního

vývoje v reakci na neuspokojivou komunikaci s okolím.

Princip individuálního přístupu je nezbytný při práci s klientem. V rámci

logopedické intervence je nezbytné respektovat individualitu jedince a v co největší míře

terapii uzpůsobit právě jeho potřebám.
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Princip včasného zákroku, který je velmi důležitý pro odstraňování poruch

komunikace. Nejen pro zvládnutí daného komunikačního problému, ale i pro eliminaci

neblahých dopadů ve všech oblastech jedincova života.

Princip týmové péče je nedílnou součástí pro logopedickou intervenci.

Díky charakteru určitých poruch komunikace je mezioborová spolupráce nezbytná.

Zde je myšleno nejen týmová práce mezi odborníky z různých oborů, ale i spolupráce

s rodiči.

Princip polysenzorického přístupu znamená, že v rámci logopedické terapie

jsou využívány všechny smysly. Využití je patrné především v kompenzačním působení.

Příkladem u klientů s postižením sluchu se klade důraz na zrakové vnímání, u klientů

se zrakovým postižením se klade důraz na hmatové a sluchové vnímání.

Jako další je princip imitování normálního řečového vývoje, kdy právě u dětí

platí respektování jejich vývojové úrovně. Úkolem intervence poté bývá usnadnit

a korigovat jejich vývoj řeči.

Princip preferování obsahové stránky řeči před formální a zvukovou,

což znamená před výslovností. Logopedická intervence působí nejen na danou poruchu

komunikace, ale je zaměřena na komunikaci v tom nejširším chápání.

Princip sociálního aspektu, kdy se terapie zaměřuje především na pragmatickou

rovinu řeči. Cílem logopedické intervence je především použitelná, sociálně funkční řeč,

která bude schopna naplňovat potřeby jedince. Ne vždy, se podaří navodit klasická forma

komunikace. A proto může být úkolem logopeda zprostředkovat jinou formu

komunikace. Příkladem mohou být zástupci alternativní a augmentativní komunikace.

(Lechta, 2002)


[…]


dokázala potvrdit a dokonce se hranice výskytu dětí s poruchou komunikace posunula

za 50 %. Povědomí o výskytu poruch komunikace, rodiče usuzovali nejvíce kolem 20 %,

což prokazuje, že si uvědomují existenci tohoto problému, ale ne v patřičné míře.

Poslední dílčí části praktické práce bylo vytvoření podpůrného materiálu, který má sloužit

k zvýšení povědomí o realizaci logopedické intervence. Leták byl rozmístěn

po základních a mateřských školách, kde plní svou funkci.

Myslím si, že zjištěná data z dotazníkového šetření mohou být impulzem

pro praxi. Pro praxi jak logopedickou, tak školskou. Z výsledků vyplynulo, že v rámci

logopedické prevence pracují dobře mateřské školy a pediatři, kteří se snaží podávat

dostatek informací, ale i přes určitý proud informací to asi není dostačující. Z respondentů

by přivítalo více informací až 44 %. Myslím si, že by v logopedické i školské praxi bylo

záhodno se věnovat více prevenci a osvětě, což by mohlo vést k eliminaci alarmujícího

počtu dětí s odchylnou řečovou komunikací v lavicích prvních tříd.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Míra informovanosti v oblasti logopedické intervence

Vážení rodiče,

mé jméno je Adéla Karmanská a jsem studentkou 3. ročníku speciální

pedagogiky - intervence na zdejší Univerzitě Hradec Králové. Do rukou se Vám dostává

dotazník o míře povědomí logopedické intervence, který poslouží jako podklad pro mou

bakalářskou práci.

Dotazník je anonymní. Vybrané odpovědi prosím zakřížkujte či vyplňte

doplňující otázku.

Děkuji za Váš čas.

S podzravem

Karmanská Adéla

1. Prosím, uveďte, zda jste rodičem dítěte navštěvující:

Mateřskou školu

Základní školu

2. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o možnostech poskytování

logopedické péče?

Myslím, že jsem dostatečně informován/a

Jsem informován/a, ale měl bych zájem o více informací

Nemám dostatek informací, chtěl/a bych se dozvědět více (prosím,

přejděte k otázce č. 13)

Nemám dostatek informací. Nepovažuji je za důležité (prosím, přejděte

k otázce č. 13)

3. Pokud jste uvedl/a, že máte dostatek informací o logopedické péči, prosím

uveďte, kde jste je získal/a?

U pediatra

V mateřské škole

V rodině, u známých

Na internetu

Jinde (prosím, uveďte kde) ___________________________________________

4. Hlavní záměr realizace logopedické péče je podle Vás:

Výhradně diagnostika, terapie a prevence pro osoby s poruchami učení

Diagnostika, terapie, prevence pro osoby s poruchami řeči (komplexní podpora

rozvoje řeči)

Výhradně diagnostika, terapie a prevence pro osoby s poruchami jemné

motoriky

Diagnostika a terapie pro osoby s poruchami příjmu potravy

5. Komu podle Vás je určena logopedická péče?

Pouze pro děti předškolního věku

Pouze pro děti od narození po navršení dospělosti (0 – 18 let)

Pouze pro osoby seniorského věku

Pro děti od útlého věku, přes dospělé až po osoby seniorského věku

6. Kdy si myslíte, že je vhodné započít s logopedickou péčí u dětí?

Ve 3 letech

Ve 4 letech

V 5 letech

V 6 letech

Jakmile se zjevně projeví odchylky vývoje řeči (prosím, odpovězte na

otázku 6. a)

6. a Co považujete za zjevné odchylky vývoje řeči?

_______________________________________________________________

7. Bylo / je Vaše dítě v péči logopeda?

Ano (vynechte otázku č. 13)

Ne (následně odpovídejte až na otázku č. 13)

8. V jakém věku Vaše dítě zahájilo logopedickou péči?

_______________________________________________________________

9. Prosím, uveďte kde:

Mateřská škola

Ambulance klinického logopeda

Jinde (prosím, uveďte kde)__________________________________________

10. Kdo byl iniciátorem zahájení logopedické péče?

Vlastní iniciativa

Pediatr

Někdo jiný (prosím, uveďte) ________________________________________

11. Můžete říct, že díky logopedické intervenci došlo u Vašeho dítěte

k odstranění řečových obtíží?

________________________________________________________________

12. Jaké řečové obtíže byly / jsou s podporou logopedické terapie u Vašeho

dítěte odstraňovány?

________________________________________________________________

13. Kdyby Vaše dítě mělo nějakou odchylku řeči, navštívili byste s ním

logopeda?

Ano

Ne (prosím, uveďte důvod) _________________________________________

14. Co si myslíte, že způsobuje odchylky řeči / problémy s řečí?

________________________________________________________________

15. Logopedická péče může být dle Vás poskytována (lze uvést více

možností):

Ve zdravotnických zařízeních (nemocnice, rehabilitační ústavy, soukromé

logopedické ambulance)

Ve školství (mateřská škola, základní škola, speciální poradenská centra)

Ve zdravotnictví, ve školství a v rezortu ministerstva práce a sociálních věcí

(denní

stacionáře domy pro seniory, domy pro osoby se zdravotním postižením)

Nevím

16. Myslíte si, že v Hradci Králové je možnost navštěvovat MŠ a ZŠ

logopedickou?

Myslím, že ano

Vím, že ano. Jmenuje se (nachází se)______________________________

Nevím, neslyšel/a jsem o ni

Nevím, nezajímal/a se o ni

17. Prosím, na závěr si „tipněte“ kolik procent (%) dětí zahajuje povinnou

školní docházku s odchylkami výslovnosti na klasických základních školách?

________________________________________________________________

Pokud byste chtěl/a být seznámena s výsledky dotazníkového šetření, prosím,

uveďte e – mailovou adresu:

________________________________________________________________
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