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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající se obecně termínu „logopedická intervence“,

následně pak přibližuje termíny logopedická diagnostika, logopedická terapie a logopedická prevence.

Popisuje fyziologický vývoj řeči dítěte a faktory, jež tento vývoj ovlivňují. Následně se pak pokouší zachytit

úroveň komunikačních dovedností dětí předškolního věku, jakož i stručně charakterizovat vývojové poruchy

řečové komunikace objevující se v dětském věku. V závěru teoreticky orientovaných podkapitol je pozornost

věnována „realizaci logopedické intervence“ v ČR, jež může být poskytována dětem zahajujícím povinnou

školní docházku.

V PČ BP se její autorka zaměřila na sledování informovanosti rodičů dětí zahajujících povinnou školní

docházku v oblasti poskytování logopedické intervence. S ohledem na zjištěné informace autorka BP

vytvořila leták, jenž má rodičům předškolních dětí a dětí zahajujících povinnou školní docházku napomoci

v orientaci ve fyziologickém x patologickém vývoji řeči u dětí. Leták je doplněn odkazem, na němž mohou

rodiče na www. AKL ČR dohledat kontakty na klinické logopedy v regionu/místě bydliště..

Lze konstatovat, že cíle vytyčené v rámci této BP byly naplněny.

a) připomínky:

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 počet zdrojů odborných pramenů;
 vhodně zvolené přílohy;
 implementace výstupu BP do praxe MŠ/ZŠ.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP; definujte cíle PČ BP a výsledky, jichž bylo

dosaženo kvantitativním výzkumným šetřením.
2. Jak lze obecně hodnotit informovanost rodičů předškoláků a dětí raného školního věku v oblasti

realizace/poskytování logopedické intervence?
3. Kdo by měl, dle Vašeho názoru, zajišťovat informovanost rodičů/zákonných zástupců dětí

předškolního věku ve vztahu k realizaci logopedické péče v ČR?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A

V Hradci Králové dne: 29. dubna 2017
vedoucí bakalářské práce